Kremsmünster 83, f. 15<sup>r</sup>-16<sup>v</sup> (nn. 21-22). Dom. II post oct. Epyphanie.

« Noli vinci a malo, sed vince in bono malum, ad Rom., in ep. hod. Consuetudo et natura docet quod, quando imminet necessitas preliandi, amici hortantur preliatores et animant, et sic strennue magis pugnant...

Paris, B.N., lat. 14961, f. 160<sup>r</sup>-1<sup>v</sup>  
Dom. II post oct. Epiphanie

« Noli vinci a malo, sed vince in bono malum ecc. Consuetudo est quod, quando alicui imminet bellum quod vitare non potest, veniunt amici sui ad eum confortantes et animantes, verba scil. confortancia et ad animositatem provocancia proponentes. Unde sepe fit ut, qui prius timidus erat et pusillanimis, reddatur promptus, alacer et virilis...

Duo ergo facit in hiis verbis. Primo hortatur nos ad evitandam confusionem: « Noli vinci a malo », quia virtus confundi solet. Secundo ad adipiscendum gloriam et honorem, quem vincens consequi solet: « sed vince » etc. Sed oppositorum eadem est disciplina et eadem rationes, et modi[s] quibus confusio evitatur, gloria vincendi acquiritur. Quatuor autem sunt condiciones quibus homo aptatur ad obtinendum victoriam in pugna corporali, scil. armature bonitas, secundo considerata triumphi utilitas, III<sup>o</sup> strennua et bona societas, 4<sup>o</sup> robur et virilitas. Unde vulgo dicitur quod debilis in bello non est nisi pedis conculcacio: Si ergo hec spiritualiter habuerimus, vincere poterimus [f. 15<sup>v</sup>]. Primum ergo habetur per sanctorum documentorum verbalem et exemplarem instructionem, et reducitur ad principium fidei. Secundum per premiorum celestium et tormentorum infernalium meditacionem, et reducitur ad virtutem spei. Tercium per sanctorum hominum familiaritatem et frequentiam, et reducitur ad virtutem caritatis. Quartum per cordis a vani[s] retraccionem

In quibus nos hortatur ad duo. Primo ad vitandum victorie passive confusionem, cum dicit: « Noli vinci a malo ». Secundo ad consequendum victorie active gloriam et honorem, cum dicit [f. 160<sup>v</sup>]: « sed vince in bono malum ». Et quia eadem est ratio oppositorum, ideo per idem documentum instruimur, quomodo possumus vincere et quomodo possumus vitare vinci. Sunt autem quatuor que valent ad hoc quod aliquis vincat corporaliter. Primum armature bonitas, que spiritualiter habetur per sacrorum verborum exhortacionem et exemplorum sanctorum consideracionem, et hoc reducitur ad fidem. Secundum est premii utilitas, et hoc habetur spiritualiter per eternorum premiorum et suppliciorum meditacionem, et hoc reducitur ad spem. Ter[r]tium est eterna societas que habetur spiritualiter per sanctorum virorum societatem et frequentacionem, et reducitur ad karitatem. Quartum est corporis virilitas, et habetur spiritualiter per istorum temporalium abiectionem et omnium virium suarum ad suum principium collectionem. Et in hiis consistit tota

et ad deum colleccionem, et pertinet ad iniquitatis declinacionem. Primo ergo... ».

vita humana, scil. declinare a malo, quantum ad istud ultimum, et facere bonum, quantum ad tria prima. De primo... ».

[f. 16<sup>r</sup>] **C o l l a c i o .** « Noli vinci etc. Dictum fuit hodie quod, ad hoc ut obtineamus victoriam et non confundamur per victoriam passivam, sed pocius honoremur per victoriam activam, in hiis verbis invitat nos apostolus et hortatur. Sicut autem 4 condiciones cooperantur ad obtinendum victoriam corporaliter, ita spiritualiter etiam 4 requiruntur. De quarum tribus hodie utcumque tactum est, que ordinantur ad operacionem boni.

Nunc dicendum de quarta, que ordinatur ad declinacionem mali, que est fundamentum omnium predictorum, scil. robur et virilitas. Et hec spiritualiter habentur per cordis a mundi vanitatibus retraccionem et ad deum colleccionem. Sic enim omnium hominum corda fiunt robusta ad vincendum dyabolum cum pompis suis. Naturalis enim est ratio quod omnis res collecta circa suum principium fortificatur, et applicata contrariis suorum principiorum debilitatur et evanescit, sicut patet in nostra natura, que constituitur ex mixtura humida et temperata ex elementis. Unde si colligamur per cibi refectionem, ad illa principia roboramur. Unde in Act.: Accepit Paulus cibum et confortatus est. Si vero applicentur contrariis, pereunt. Unde aquatica in aere non diu durant, ut patet in allece et sic de similibus. Unde Boecius, 4 De consol., metro vi, dicit: Non aliter durare queunt,

[f. 161<sup>r</sup>] « De quarto, scilicet quod revocacio ab exterioribus et appropinquare suo principio valeat ad hoc quod vincamus. Patet, quia quanto aliquid appropinquat suo principio a quo habet esse, tanto plus fortificatur; et quanto plus se elongat, tanto plus debilitatur, ut patet in piscibus, si removeantur de aqua, et animalibus, si ponantur in aqua. Unde Boecius, III De consol.: Non aliter res durare queunt, nisi converso rursus amore refluant cause que dedit esse. Cum ergo deus sit principium nostrum... ».

nisi converso rursus amore influant  
cause que dedit esse. Deus autem est  
principium nostrum principians... ».

Bien que le ms. de Kremsmünster ne soit pas un témoin de première main, dans ce cas il est plus proche de l'original que le ms. de Paris et la fusion du *Sermo* et de la *Collatio* est, sans nul doute, à mettre au compte du compilateur de Saint-Victor. Hauréau a pu constater, à propos d'autres sermons recueillis par Jean d'Aulnay dans sa collection, que celui-ci prend la liberté de les abréger ou de les amplifier<sup>8</sup>.